

Số: 148/KH-BCĐ

Hà Đông, ngày 14 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lê Lợi năm học 2019 - 2020

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở Giáo dục và Đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT; Thông tư số 06/2012/TT-BGDĐT ngày 15/02/2012 về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động trường chuyên; Thông tư số 12/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 06/2012/TT-BGDĐT;

Căn cứ Công văn số 412/SGD&ĐT-QLT ngày 29/01/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2019 - 2020; Kế hoạch số 1103/KH-SGDĐT ngày 29/03/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội triển khai công tác thi, tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông và tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 thành phố Hà Nội năm học 2019 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-BCĐ ngày 14/5/2019 của BCĐTS quận Hà Đông về tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2019 - 2020;

Xét tình hình thực tế và đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ sở vật chất của trường THCS Lê Lợi tại Tờ trình số 45/TTr-THCS LL ngày 08/5/2019 về việc tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2019 - 2020;

Ban Chỉ đạo tuyển sinh (BCĐTS) Quận ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lê Lợi năm học 2019 - 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU TUYỂN SINH

1. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở.
2. Thực hiện nhiệm vụ chung nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, giữ vững chất lượng học sinh (HS) giỏi của quận và thực hiện lộ trình thành lập trường công lập chất lượng cao từ năm học 2019-2020.
3. Phát huy cao nhất điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên hiện có của trường THCS Lê Lợi.

II. CHỈ TIÊU SỐ LƯỢNG: 6 lớp - 210 học sinh .

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng tuyển sinh

- Hội đồng tuyển sinh (HĐTS) trường THCS Lê Lợi làm việc dưới sự chỉ đạo của BCĐTS quận.

- HĐTS trường THCS Lê Lợi do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập, thành phần gồm: Ban Giám hiệu, thư ký hội đồng, tổ trưởng chuyên môn và một số giáo viên.

2. Đối tượng dự tuyển

Học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học năm học 2018 - 2019 tại các trường tiểu học trên địa bàn quận Hà Đông.

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

3.1. Nếu số lượng hồ sơ xin dự tuyển ít hơn hoặc bằng chỉ tiêu tuyển sinh được giao, tuyển thẳng toàn bộ (đối với hồ sơ hợp lệ).

3.2. Nếu số lượng hồ sơ xin dự tuyển nhiều hơn số chỉ tiêu được giao, HĐTS tiến hành tính điểm để xét tuyển cho đủ số lượng cần tuyển:

- Tuyển thẳng học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cấp Quốc gia trong các cuộc thi giải Toán, Olympic tiếng Anh qua Internet năm học 2016 - 2017.

- Căn cứ vào số điểm đạt được của học sinh (HS), theo thứ tự từ cao xuống thấp có số thứ tự từ số 01 đến số 210.

3.3. Tiêu chí tính điểm:

- Lớp 1, 2, 3, 4, 5 đạt danh hiệu học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện (kết quả đánh giá các môn học đạt hoàn thành tốt, các năng lực phẩm chất đạt tốt) và bài kiểm tra định kỳ cuối năm học môn Toán, tiếng Việt đạt từ điểm 9,0 trở lên. Tổng điểm 2 môn Toán và tiếng Việt, được tính như sau:

+ Đạt 20 điểm: được cộng 4,0 điểm.

+ Đạt 19,0 điểm: được cộng 3,0 điểm.

+ Đạt 18,0 điểm: được cộng 2,0 điểm.

- HS đạt giải qua các kỳ thi do ngành Giáo dục tổ chức hoặc phối hợp tổ chức (từ lớp 3 đến lớp 5): Thi Olympic tiếng Anh và Olympic tiếng Anh qua Internet cấp quận, cấp Thành phố, cấp Quốc gia; thi giải toán qua Internet và giải toán bằng tiếng Anh qua Internet cấp quận, cấp Thành phố, cấp Quốc gia.

- Thi sáng tạo Thanh thiếu niên Nhi đồng lần thứ 14; Thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 48; Học sinh đạt giải thi đấu TDTT, văn nghệ, vẽ tranh, em yêu lịch sử Việt Nam do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp tổ chức trong năm học 2018 - 2019.

* Cách tính điểm như sau:

TT	Đạt giải cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng; viết thư quốc tế UPU; vẽ tranh; em yêu lịch sử Việt Nam (cấp Thành phố)		Đạt giải cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng, viết thư quốc tế UPU (cấp Quốc gia)	
1	Giải nhất	8,0 điểm	Đạt giải	10,0 điểm
2	Giải nhì	6,0 điểm		
3	Giải ba	4,0 điểm		
4	Giải KK	2,0 điểm		
TT	Đạt giải Olympic Tiếng Anh và Olympic Tiếng Anh trên Internet (cấp Quận)		Đạt giải Olympic tiếng Anh và Olympic tiếng Anh qua Internet (cấp Thành phố)	
1	Giải nhất	5,0 điểm	Giải nhất	10,0 điểm
2	Giải nhì	4,0 điểm	Giải nhì	8,0 điểm
3	Giải ba	3,0 điểm	Giải ba	6,0 điểm
4	Giải KK	2,0 điểm	Giải KK	4,0 điểm
TT	Thi giải Toán bằng TV và giải Toán bằng Tiếng Anh qua Internet (cấp Quận)		Đạt giải Toán bằng TV và giải Toán bằng Tiếng Anh qua Internet (cấp Thành phố)	
1	Giải nhất	6,0 điểm	Giải nhất	12,0 điểm
2	Giải nhì	4,0 điểm	Giải nhì	10,0 điểm
3	Giải ba	3,0 điểm	Giải ba	8,0 điểm
4	Giải KK	2,0 điểm	Giải KK	6,0 điểm
TT	Đạt giải thi đấu TDTT, văn nghệ (cấp Quận)		Đạt giải thi đấu TDTT, văn nghệ (cấp Thành phố)	
1	Giải nhất	2,0 điểm	HC Vàng	4,0 điểm
2	Giải nhì	1,5 điểm	HC Bạc	3,0 điểm
3	Giải ba	1,0 điểm	HC Đồng	2,0 điểm

- Những HS đạt nhiều giải hoặc huy chương cá nhân trong thi đấu TDTT, văn nghệ, vẽ tranh chỉ được tính cộng 1 lần điểm cao nhất.

- Đối tượng ưu tiên: Con Liệt sĩ, con Thương binh, con AHLLVT, con AHLĐ, con bệnh binh, con của người nhiễm chất độc hóa học Dioxin được cộng 3,0 điểm vào tổng điểm xét tuyển.

- Căn cứ vào kết quả tính điểm lấy kết quả từ cao xuống thấp cho đến khi đủ số lượng cần tuyển. Nếu có nhiều HS bằng điểm nhau thì thứ tự ưu tiên như sau:

+ Con Liệt sĩ, con Thương binh, con AHLLVT, con AHLĐ, con bệnh binh, con của người nhiễm chất độc hóa học Dioxin;

+ Đạt giải trong kỳ thi Olympic tiếng Anh lớp 5 cấp Thành phố, cấp quận;

+ Đạt giải cấp quận các môn văn hóa lớp 3 tính từ cao xuống thấp;

+ Đạt số điểm 10 bài kiểm tra định kỳ cuối năm các môn học Toán, tiếng Việt có số lượng nhiều hơn;

+ Những trường hợp còn lại, BCĐTS xem xét quyết định;

3. Lịch làm việc của BCĐTS và HĐTS THCS Lê Lợi

TT	Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị phụ trách	Địa điểm
1	Ngày 14/6/2019	- Họp HĐTS sinh lần 1. - Niêm yết và đăng tải Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lê Lợi trên website của phòng GDĐT và các trường.	- BCĐTS - HĐTS THCS Lê Lợi	- Phòng GD&ĐT - Trường Tiểu học & THCS
2	Ngày 1,2,3/7/2019	Phát hành và tiếp nhận đơn tham gia dự tuyển.	HĐTS THCS Lê Lợi	THCS Lê Lợi
3	Ngày 4,5/7/2019	Tính điểm xét tuyển và đối chiếu với phiếu khảo sát của từng HS theo đơn vị trường tiểu học.	HĐTS THCS Lê Lợi	THCS Lê Lợi
4	Ngày 8/7/2019	- Nộp danh sách HS tham gia dự tuyển đã tính điểm về phòng GD&ĐT, họp HĐTS lần 2. - Báo cáo kết quả sơ bộ về BCĐTS quận	BCĐTS&HĐTS THCS Lê Lợi	Phòng GD&ĐT
5	Ngày 9/7/2019	- Niêm yết công khai kết quả điểm xét tuyển của HS dự tuyển vào lớp 6 trường THCS Lê Lợi. - Nhận học bạ của HS có điểm xếp thứ tự từ 1 đến 210 để đối chiếu và kiểm tra.	HĐTS THCS Lê Lợi	THCS Lê Lợi
6	Ngày 10/7/2019	- Nhận đơn phúc tra của HS - Kiểm tra và xử lý đơn	HĐTS THCS Lê Lợi	THCS Lê Lợi
7	Ngày 11/7/2019	- Họp HĐTS lần 3. - BCĐTS quận duyệt kết quả HS trúng tuyển.	BCĐ & HĐTS THCS Lê Lợi	Phòng GD&ĐT
8	Ngày 12/7/2019	- Niêm yết công khai kết quả trúng tuyển của 210 HS vào lớp 6 trường THCS Lê Lợi. - Nộp danh sách HS trúng tuyển về BCĐTS.	HĐTS THCS Lê Lợi	THCS Lê Lợi

4. Chú ý:

4.1. Các trường Tiểu học, THCS niêm yết công khai kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lê Lợi năm học 2019 - 2020 để HS và cha mẹ HS được biết, thực hiện.

4.2. Cha, mẹ HS có con đăng ký dự tuyển tự khai vào đơn xin dự tuyển, chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin khai trong đơn, cung cấp các tài liệu, văn bản và bản chính học bạ để minh chứng cho kết quả đạt được theo yêu cầu của HĐTS.

4.3. Những trường hợp đủ tiêu chuẩn vào học lớp 6 trường THCS Lê Lợi, cha mẹ HS nộp học bạ về HĐTS trường THCS Lê Lợi theo quy định.

4.4. Những vấn đề không được đề cập trong Kế hoạch này vẫn thực hiện theo đúng các văn bản: Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hướng dẫn tuyển sinh năm học 2019 - 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và Kế hoạch tuyển sinh của BCĐTS quận.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lê Lợi năm học 2019 - 2020 của BCĐTS quận. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh trực tiếp về BCĐTS quận (qua phòng Giáo dục & Đào tạo - cơ quan thường trực BCĐTS) để thống nhất, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- | | | |
|-----------------------------|--|---------|
| - Sở GD & ĐT Hà Nội; | | Đề |
| - TTQU, HĐND, UBND quận; | | b/c |
| - Các phòng, ban liên quan; | | |
| - UBND các phường; | | |
| - HĐTS THCS Lê Lợi; | | Đề |
| - HĐTS các trường TH, THCS; | | th/hiện |
| - Lưu: VT | | |


TRƯỞNG BAN




PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Phạm Thị Hòa

1. The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records. It emphasizes that proper documentation is essential for ensuring the integrity and reliability of the data collected. This section also outlines the various methods used to collect and analyze the information, highlighting the challenges faced during the process.

[Handwritten signature]